Cujus cor friget, hepar alg' t, eget quoque talis 
Pharmacicoque magis, phlebotomoque minus.

55 Ast causae causis adversae, signaque signis 
Sunt, sic effectus hujus et hujus erunt 

Sunt quas Eucraticos doctornm dogma vocandos 
Censuit, haud minus, phlebotomator, eos;

Non quia non possunt minili bene, sed quia nolint,  
6 0  Nam per se sanus, te sine sanus erit .

Eu bene sive bonum, crasis complexio sunt, hinc 
Perfecte sanos dicimus eucraticos;

Et sunt exsangues, quasi sint sine sanguine: sanguis  
Est magis augendus quam mintiendus eis.

65 Concilii nostri decreto consiliique,
Consulo perpinqui quam minimum minili;

Sic nec perpinguis, nec pertenuis, minuaris.
Ni super hoc fuerit cognita causa tibi.

Extra vasa parum, sed intra sanguinis a lter ,
70 Intra vasa parum sanguinis alter habet.

Venas vasa voco veniens quibus influit humor,  
Mentibus et rore complevit illa suo.

vi u t  us.

Virtus sola quidem ennetis praeponderat illi  ̂
Quae sunt peosanda, phlebotomau le , tibi. 
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75 Di'Luis hau&minuat, nisi causam poitet,  oportet; 
Namque velil nolit esse uecesse v o le t ,

Esse uecesse legi non velie necesse subesse,
Legi volt esse velie uecesse suum.

v
QUID.

Quid minuas lege; cui minuas laudabilis adsit.
80  Sanguis sive alius utilis hnmor ei;

Utilis bumor alit naturam, membraque nutrit,
Et totum corpus utilis humor alit;

Nunc adinittere quam dimittere sanius esse 
Qui sani capitis est dubitare nequit 

8 5  Sed quandoque potest bonus esse superfluus liumor, 
Quantum tunc tantum, non libi quale nocet;

Si sic eveuiat mala pr.ievenias, quia venis 
Ni cito subvenias scito venire malum.

Quod si forte malus, solusque su p erf lu a  liumor  
9 0  f lu x i t ,  bunc cures; currere cura fuit.

Quod si mutetur sanguis. tunc sistere venam 
Convenit, indictis legibus inde tibi.

Muteriam sua signu suam tibi signifkabunt,  
indiciumque dabunt singola signa suum.

95  Sanguis enim purus, quum sit mediocris in omni  
Quod natura dedit sanguis habere sibi:

Spissus. vel tenuis, vel aquosus, vel superustus ,  
('.rudus, spumosus, putridus, aut olidus,

Fallidus aut albus, niger aul glaucus croceusve,
I0 0  Ista statum turbai turba, minute, tuum.

Lividus et viridis naturae venit amicus,
Lividus ex  viridi iuvidus esse nequit . 

àauguinis agnosce species has degenerare,
Noscas qui novus hic miles ad arma venit.

UBI VEL LOCUS.

1 0 5  Sit locus in medio, medium lenuere b ea t i ,
Virtuti medium sis inemor esse locum.

In medio modus est, mediumque modumque minuti  
Sic leneant, habeant singula quaeque modo 

Frigidus aut calidus locus est, fiat moderatus,
110 Nam moderata juvant, immoderata noceut.

Ne uimis humectus siecusve nimis locus eslo,
Assit utrinqae s a t i s , absit utrinque nimis.

Sit locus obscurus, sed non sit pertenebrosus, 
Aspiciant medium lux tenebraeque suum .

115 Sic libi sterne loca ne cum loca forte locubis 
Sit locus ut quisquis quaeril et unde locus.

Sterne locum loculo, loeulus tecum minuatur  
Quem bene tu ininuas, vix bene te  minues;

Sit locus a loculo, loeulus locat atque locatur 
1 20  Quo capii hic capitili', quoti facit ,  hoc palitur,

A loculo recto fiant loca phlebotomiae,
!Vam facit iu loculo phlebotoinia locum.

»

ELEMENTA.

Quattuor humores elementa sequuntuv ab illis 
Nati, namque patres sunt elementa sibi.

125 Est caliilus, siccus, rubeus, clarus, levis ignis 
l'ilius hujus erit consonus humor ei.

Hunccoleram rubeain nostri dixere magistri.
Cui calor atque color, igne parente, manet. 

flumidus et calidus e>t aer, sic quoque san gu is ,
130  Debet enim similis filius esse patri -

Qui color est colerae, color est que sanguinis idem,  
Nigrior ille tamen, clarior illa patet. 

lnsiar aquae fleuma madidus fluit, alget et albet,
Et talis haec matrem forma probavit aquam.

135 Sicca melan-genuit eleinentum terra-choliam,
Quae terrae prolem se probat esse suam.

Cui glaucus color est, cui frigida siccaque vis est, 
Consimilemque per hoc hanc patet esse patri.

Si<? igitur fiunt humores ex  elemeutis:
• 40  Ista quidem hos generant potibus atque cibis. 

Namque etiam cibum, cibus humores generavit  
(juo mediante, quibus sunt elementa patres. 

Quattuor humores et tempora quattuor anni 
Respectu quodam sunt referenda tibi.

145 Vere cruor crescit, coleram rubeam creat aestas, 
Autumuus nigram, phleumata nutrii hyems.  

Vere tibi minuas, ne sit tibi sanguis abundans,
Et tibi oonliiiuas inferat ille febres.

Convenit aestate minili, ne sanguis adiistus 
150  Perturbans cerebrum, sensile laedat opus ; 

Convenit autumno coleram deponere nigram 
Phlebotomo, quarlas ne ferat ille febres; 

Plileuma suum deponit hvems per phlebolomiam, 
Phleumaticas causas ne patiare suas.

TEMPORA ANNI ET MORBI

1 55  Tempora sunt morbi velut anni quattuor unius; 
Incipit, augetur, stat, cadit omne malum.

(I )  Principio minuas in ocutis et peracntis,
Differì in chronicis,  phlebotomia, clironos.

CAN1S.

Sub cane ne minuas, tibi nani canis, ut cauit actor,
160  Virtutem minuet, sub cane si minuas.

Versificabalur, ut scivit versificator
Nobilis hinc quidam nobilitate quidem :

Cane decane, cauam tibi de cane cauus e t  ipse,
Defectum subeocum  minuo sub eo 

1 6 5  Cum sit nulla dies mala qunntumvis bona, quovis  
Mense tamen binos dicinius esse melos;

Illis \ena  malis non est minuenda d ìebus,  
iiursa, minutor erit tunc minuenda tibi.

Phlebotomus vacuum Innc portat nomei. et omen,
170  Quique minutor erat,  ille minutus ei it.

Mense suo janus fert omni fercula mensae,
Inslat mense m ihi,  phlebotomator ait;

Tempora consumai ia n u s . sed tempora Jani 
Heu me consumunt phlebotomator ait.

QUANDO.

175 Quattuor humores praeparant sibi quattuor hora»
Quas naturalem conslat habere diem.

Sanguis enim nona dominalur noctis ab hora,
Terna quousque tibi ftilgeat hora, dies:

Regnai abhinc colera, quam reprimii hora diei 
180 iNona, subit colera nigra subinde poteus:

Hanc de more fugai a regno tertia noclis  
Mora, sub instante phleumate more peri;

Imperniai cujus sex horis durai, ac illis 
l' initis, finii imperiale suum.

185 L’tere phleòolomo propriis humoris in horis 
Qui dominalur ei qui minuendus erit.

Regola certa putet: morbus gravat amplius horis 
Humoris morbi qui sua causa palet- 

Sic quoque cum regnai illi contrarili* liumor 
190 Tunc de more solet major adesse quies

Tuuc tamen haec C o n s ta n t  cum simplex imperat liumor , 
INam mixti fugiunl cognitiale forum.

Ducit iu errorem tunc deceptatio duplex,
Cum poscant horas liumor uterque suas.

19 5  Expedit  ut tantum quantum natura requirit 
Tollas, est tolli p lusie  minusve malum;

Arias et tempii*. locus et compierlo, virtù?,
Causae, cur mintias pi i m e  minusve docent.

(I) Aetas cui media sibi plus de sanguine tollat,
200  Sed puer atque senex tollet uterque parum ;

Et sua tempus habet moni menta quibus monearis. 
Tempore qu »  rninuas plusve minusve libi.

Vere novo multum libi subtrahe sanguinis; aestas 
Novit adusta parum sanguinis esse tibi;

205 Autumnus vero veri si mi la tur, ut illis
Plus minuas quibus hocdissimHatur byetns.

Saepius et multiirn calida mrnuas regione.
Frigida si fuerit rarius atque parum.

Jam nihil impediat per te  complexio fiat.
2 1 0  Quantum conveniat tollere quisque s c i a t ,

Humidus et calidus miniwt sibi saepe necesse est*
Et multum. vetitus ni vetet ista locus;

Frigrdus et siccns est huic contrarius, isti 
Rarius atque minus sanguinis unda fluat.

2 1 5  Cui vero colera comburens fervei adusta 
Saepius exhalet fumus adustus e i .

Si cui plileuma madens ad fiuminis instar inondai»
Parcior ex venis sanguinis unda venit .

Phlpuma pigrum yera pigra movet, sed ex  pigritat©- 
2 2 0  Si pigram potes phleumata pigra potes

Ev virtute quoque quantum pensare licebit',
Fortis plus minuat debiliorque minus.

Morbi causa docet an multum tollere prosit,
Saepius aut raro, vel nilvil autve parum,

2 2 5  Si sit materia morbi de sanguine, tollas.
Saepius et multum, sive aliunde minus.

Quando superficies corrupti sanguinis albet.
Bis tibi mense fluat sanguis ad usque bonus.

GUI».

Cur minuatur homo, cum multi saepe minuti  
2 3 0  Praemoriantur eis, qui sibi non minnunt,

Quaeritur a multis? sed multos saepe Vocatos 
Paucos etectos, me meminisse juvat,

Respondebis eis; quum plures cotnmoriuntur 
Qui sibi non minuunt quam minuendo sibi.

2 3 5  Ut moriantur, ait sapiens, plures minumitur, 
tllud idem plures ne moriantur agunt.

( i )  Sci» Sai,  y. 1770, 1 7 7 ' .

Perfecti sanus non indiget ut minuatur  
Quo sanus lapsus neuter et neger eget.

r iilebotomo proprium est habilumt servare saluterò 
2 iO  Multis et multis reddere non habitam ;

Ne fiant aegri qui sani sunt minuuntur,
Aegri quo redeat pristina"rite salus.

Est habitudo bona multis, sed in ultimitate  
Quae penitus fa llai est, quia stare nequit;

2 4 5  Ad melius nequeunt hic tolles addere, restai 
Addant ad pejus, addere siquid habent.

Cum natura neget in eodem posse m a n e re ,
Natura in summo sana manere nequit .

Solvitur utiliter habitudo talis, ut inde.
2 5 0  Arripiant iterurn rite salutis iter.

l laec  habitudo venit ad le solvenda, minutor ,
Quam solvens solvit cur minuatur homo.

Ignorant multi quam multis phlebotomia 
Conferat in multis docta magistra nimis.

2 5 5  Assequimur per eam bona multa, cavendo per ipsam 
Tot mala quot nemo denumerare potest.

(I )  Exilarat tristes, iratos p lacat, amantes 
Ne siut amantes, phlebotomia facit.

Visum clarificat, auditutn r iteserenat,
2 6 0  Haec magis olfactum sollicitabit odor.

Excitat haecgustum, fastidia noxia peilens,
Quem libet eflìciens posse piacere ciburn,

Taetum confìrmat, ut et omnibus adsit et insit,  
Membris discernens quae sua tactus habet.

2 0 5  Haec igitur sensum regit et bened ir ig it  omnem  
Ut melioret opus quilibet inde suum.

Nec solum eorpus conservat phlebotomia 
Mentes demente? seii'ifìcare potens.

Ista, minute, tene ne fors tenearis ab illis 
2 7 0  A te qui quaerunt cur minuatur homo.

i v~ " !- < - *
Q U A L IT E R .

Qualiter observes servanda cavendaque vites,
Pagina multimodis continet ista niodis:

Qualiter ex reliquis perpenditur ordine metnbris, 
Qualiter omnimodo perficit arte modum,